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Självständighetsjubileets barnstiftelse sr. (Itla) grundades 1987. Stiftelsens tidigare namn var Stiftelsen för 

självständighetsjubileets barnfond. Itlas stiftande medlemmar är social- och hälsovårdsministeriet samt 

Centralförbundet för Barnskydd. Till Självständighetsjubileets barnstiftelse donerades genom riksdagens 

jubileumsbeslut 5.12.2017 ett kapital på 50 miljoner euro. Kapitalet donerades som aktier i Neste Abp och deras 

värde uppgick till 49 999 949 euro. Tillsättande av stiftelsens delegation som består av riksdagsledamöter och om 

tillförande av kapital till stiftelsen föreskrivs genom lag (1004/2017). 
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Från delegationens
ordförande

Mirka Soinikoski
Ordförande för delegationen för 

Självständighetsjubileets barnstiftelse

FÖRORD

SÅ BESKRIVS SYFTET MED SJÄLVSTÄNDIGHETSJUBILEETS BARNSTIFTELSE i strategin som godkän-
des i september 2019 och som styr stiftelsens verksamhet under planperioden 2019–2022. Itlas 
uppgift att främja barnets rättigheter är betydelsefull med tanke på samhället, och framför allt 
konkretiseras betydelsen av det arbete som görs i stiftelsen i de barns och familjers liv för vilka 
morgondagen innehåller hopp och möjligheter tack vare detta arbete.
 
I OCH MED RIKSDAGSVALET PÅ VÅREN 2019 TOGS STEG MOT EN ÖNSKVÄRD RIKTNING i fråga om 
att främja barns, ungas och familjers välbefinnande. Statsminister Sanna Marins regeringspro-
gram innehåller viktiga riktlinjer för att bygga upp ett barnvänligt Finland och stödja olika famil-
jeformer. Föräldraledigheter och det sociala trygghetssystemet förnyas, fattigdom i barnfamil-
jer bekämpas och programmet för utveckling av barn- och familjetjänster fortsätter vid sidan 
av social- och hälsovårdsreformen. I detta utvecklingsarbete har Itla sin egen roll till exempel i 
att bygga upp en kunskapsbas för barnpolitik och i att främja barnpolitikens innovationsverk-
samhet.
 

”Det finns ingen separat barnpolitik. Barnperspektivet ska genomsyra alla 
politikområden, varför främjande av barn- och i allmänhet människokonsekvenserna 
är centralt för vår verksamhet. Barnens och familjernas välbefinnande ska ha jämlika 
förutsättningar oberoende av var de bor. Barn och familjer ska få hjälp i rätt tid.
 
Stiftelsens verksamhet utgår från FN:s konvention om barnets rättigheter samt 
forskningsresultat som gäller barnens välbefinnande: vi samlar in, analyserar och 
förmedlar information om interventioner, pilotprojekt och tjänster där barn och 
familjer är aktörer.”

MARINS REGERING HAR ÄVEN FÖRBUNDIT SIG TILL ATT FORTSÄTTA BEREDNINGEN AV EN NATIO-
NELL BARNSTRATEGI. Den benchmarking om utarbetande och uppföljning av nationella barn-
strategier samt bedömning av barnkonsekvenser som Itla gjorde under 2019 påskyndar för sin 
del barnstrategikommitténs arbete. Referensmaterial som samlats in från Nya Zeeland, Skott-
land och Sverige är ett utmärkt exempel på internationellt samarbete som Itla gör samt erbjud-
er möjligheten till kollegial utveckling samt införande av bästa praxis i Finland.
 
I INTERNATIONELL JÄMFÖRELSE MÅR BARNEN I FINLAND I REGEL MYCKET BRA, men samtidigt kas-
tar flera frågor som gäller barns och familjers välbefinnande, såsom generationsöverskridande 
marginalisering och regional ojämlikhet, sin skugga över den offentliga debatten. Klimatföränd-
ringen och förlusten av biologisk mångfald är vår tids största utmaningar, vars konsekvenser 
sträcker sig långt in i framtiden. Bekämpning av klimatförändringen ska införas som en central 
del av barnpolitiken. Det är vår uppgift att säkerställa att även de kommande generationerna 
får andas frisk luft och simma i rena vatten. Vår uppgift är att se till att de kommande genera-
tionerna mår bra.
 
ITLA HAR UNDER 2019 FORTSATT MED SITT STARKA PÅVERKANSARBETE och producerat för sam-
hället oberoende information för främjande av barnens rättigheter och välbefinnande. Som 
ny ordförande för Itlas delegation har jag haft glädjen att följa stiftelsens målmedvetna och 
lösningsorienterade angreppssätt som en aktör som främjar barnvänlighet. Man ska fortsätta 
detta viktiga samarbete i brett samarbete så att morgondagen ser bättre ut än gårdagen för 
varje barn.



Strategi 2019–2022

Vi skapar en grogrund för ett barnvänligt Finland

Information om 
barns

och familjers 
välbefinnande

Innovationer
och 

förutsägelse

Ledarskaps-
utbildning

Kommunikation 
och

samhälls
debatt

Långsiktig och 
planmässig 

kapitalförvaltning

Mål

Finland är den bästa
platsen i världen för barn. 

Medel 
Barnperspektivet genomsyrar 
alla områden inom den 
offentliga politiken. 
Barns, ungas och familjers 
välbefinnande har jämlika 
förutsättningar oberoende av 
var de bor.
Påskyndande av en systemisk 
förändring av servicesystemet 
för barn och familjer.

Principer
konventionen om barnets 
rättigheter
etik, jämlikhet
partnerskap, dialog
undersökt information 
internationalism
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2019 i ett nötskal
UTREDNINGAR

SAMARBETSPROJEKT

UTBILDNING

PRISER

DONATIONER

METODERNAS HEMBOVERKSAMHET

Utredning av bedömningen av barnkonsekvenser
I utredningen granskades nuläget för bedömningen av 
barnkonsekvenser och utvecklingsbehov i lagberedningen och 
det politiska beslutsfattandet både i statsförvaltningen och 
kommunerna.

En internationell utredning av bedömningen av 
barnstrategier
och barnkonsekvenser
Målet var att utreda vilka barnstrategier referensländer har, hur 
de har tagits fram och hur de genomförs. Målet var att identifiera 
praxis och lärdomar som man skulle kunna utnyttja i Finland.

Digitalisering av modellen En barnvänlig kommun
Itla stöder digitaliseringen av Unicefs modell En barnvänlig 
kommun. Genom digitalisering effektiviseras utnyttjandet 
av modellen i kommuner och ökas till exempel barns och 
ungas möjligheter att delta samt stärks bedömningen av 
barnkonsekvenser.

Stärkande av barns och ungas delaktighet med hjälp 
av en modell för kollektiv påverkan
Självständighetsjubileets barnstiftelse och Lastenmaailma ry 
har inlett ett samarbetsprojekt där man testar och analyserar 
hur särskilt Collective Impact, dvs. en modell med kollektiv 
påverkan, lämpar sig för att engagera barn i stadsplanering.

Barn SIB
Tammerfors universitet och Itla ingick ett samarbetsavtal, 
vars syfte är att ta fram information om de ändringar som 
samhällelig investering (Social Impact Bond, SIB) medför 
till städernas verksamhet. Utredningen tar fram aktörers 
uppfattningar om SIB-verksamhetsmodellens effekter på 
stadens verksamhet samt lyfter fram hinder och möjligheter för 
tillämpning av SIB-modellen.

Vad kan man göra åt ökningen av brådskande
placering av tonåringar?
Itla inledde tillsammans med THL en utredning om 
arbetsmetoder som gäller vård utom hemmet för tonåringar. 
Före maj 2020 utreds vilka metoder som har utvecklats 
för krävande situationer och vilka slags metoder som har 
konstaterats ha en effekt.

Jakkara-priset till Åbo
Itlas redaktion Tidig insats gav årets 2019 Jakkara-pris för 
främjande av ett evidensbaserat arbetssätt åt Åbo stads skol- 
och studenthälsovårds och Åbo universitetscentralsjukhus 
ungdomspsykiatris gemensamma verksamhetsmodell, genom 
vilken ungdomar får hjälp till problem med psykisk hälsa i skolan.

Kaakkuri-modellen belönades som den bästa 
finländska ”Islandsmodellen”
Uleåborgs stads Kaakkuri-pilotprojekt vann Itlas 
utmaningstävling. Syftet med Kaakkuri-modellen är att ordna 
fritidsverksamhet för barn och unga genom ett nytt slags 
samarbete samt utifrån barns och familjers behov. Dessutom 
ingår i modellen familjespecifikt samarbete om barnet och 
familjen behöver sektorsövergripande stöd. Modellen utgår från 
servicemodellen Föra barnen på tal och som ett sätt att lösa 
problem har man förenat den med forskning. 

Två donationsprofessurer för interventions- och 
implementeringsforskningsområdet
Professurerna donerades åt Åbo universitet och Uleåborgs 
universitet som utser professorerna under våren 2020. Till 
donationsprofessurerna hör samarbete både i fråga om 
kunskap och innovationer.

Barndomsbyggarna – en plats för ledare
att utforma framtiden
Ledarskapsutbildningen Barndomsbyggarna startar i början 
av 2020. Den erbjuder en plattform för ett framtidsarbete 
med många perspektiv samt en plattform att testa, förädla 
och införa i praktiken nya idéer ensamma och tillsammans. 
Utbildningen planerades 2019.

Spridningen av evidensbaserade metoder
fortsatte
Under 2019 fortsatte arbetet Tidig insats, inom vilket 
psykosociala metoder bedöms och sprids. Stiftelsen sprider 
metoder som svarar mot centrala folkhälsorelaterade 
utmaningar och har stark eller rätt stark evidens. Itla har 
spridit metoder i samarbete med Mieli rf. Under 2019 var Itlas 
finansieringsandel 305 900 euro. Dessutom har ledningen av 
barn- och familjetjänster erbjudits stöd för etablering som en 
del av LAPE-akademierna på fem olika evenemang under 2019. 

Itla startade ett nationellt prognosnätverk för barn- 
och familjepolitik
Hur ser vår värld ut om 20 år? Vad innebär det med tanke på 
barns och familjers närmiljö? Vilken slags kompetens borde vi 
stärka i vårt samhälle så att barn, unga och familjer ska må allt 
bättre i framtiden? Syftet med det nationella prognosnätverket 
för barn- och familjepolitik som koordineras av Itla är att förutse 
framtiden särskilt ur barns och barnfamiljers perspektiv.
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Kunskap inom barnpolitiken
Byggande, upprätthållande och spridning av en objektiv 

kunskapsbas för åtgärder som främjar och påverkar barns 
och barnfamiljers välbefinnande. Åtgärder som främjar 

välbefinnande kan vara arbetsmetoder, program, försök och 
tjänster. 

ITLAS VERKSAMHET OCH STÄLLNING FÖRÄNDRADES VÄSENTLIGT i slutet av 2017, då riksdagen ge-
nom ett beslut i anknytning till självständighetesjubileet beslöt att donera åt stiftelsen ett kapital 
på 50 miljoner euro för att stödja barns välbefinnande och jämlika utveckling. Under 2018 skapa-
des nya förvaltningsstrukturer och ordnades kapitalförvaltning. Då fokuserade verksamheten 
på bedömning, spridning och etablering av evidensbaserade psykosociala metoder som en 
del av social- och hälsovårdsministeriets och undervisnings- och kulturministeriets Program för 
utveckling av barn- och familjetjänster.   

ÅR 2019 VAR ETT ÅR DÅ MAN TOG FRAM OCH INLEDDE EN NY VERKSAMHETSSTRATEGI och då Itlas 
verksamhet inriktades och utvidgades. 

DET SKEDDE FÖRÄNDRINGAR I STIFTELSENS VERKSAMHETSMILJÖ under det senaste året. I den 
offentliga debatten togs upp flera frågor som gällde barn och familjers välbefinnande, såsom 
marginalisering, regional ojämlikhet och klimatförändringen. Statsminister Sanna Marins reger-
ingsprogram innehåller flera riktlinjer för mål för att främja barns, ungas och familjers välbefin-
nande under den pågående regeringsperioden, såsom beredning av en nationell barnstrategi 
samt reform av social- och hälsovården och det sociala trygghetssystemet.

ITLAS STYRELSE HAR BYGGT UPP EN NY STRATEGI från och med slutet av 2018 och godkände i sep-
tember 2019 strategin för planperioden 2019–2022. I kärnan för strategin finns forskningsbaserad 
information som anknyter till 1) effektiv användning av innovationsverksamhet, arbetsmetoder 
och interventioner gällande tjänster för barn och barnfamiljer, 2) innovationsverksamhet som 
gäller tjänster för barn och barninterventioner samt 3) ledarskapskompetens som stöder barns 
och familjers välbefinnande och tillväxt. 

ITLA FÖRNYADE 2019 sin förvaltningsmodell, sitt verksamhetssätt och sitt kommunikativa uttryck 
för att svara mot den förnyade strategin. Under våren 2019 flyttade vi till nya lokaler i Gräsviken 
i Helsingfors. 

UNDER 2019 TOGS FLERA NYA INITIATIV inom alla ovan nämnda tre verksamhetslinjer. Itla har 
deltagit i spridningen av evidensbaserad forskningsinformation som gäller metoder och tjäns-
ter i Finland genom att utbilda och konsultera yrkesmänniskor inom barntjänster och deras che-
fer, och vi deltar i utarbetandet av en evidensbaserad nationell modell. Under 2019 ordnades 
den första innovationstävlingen för tjänster för barnfamiljer. Stiftelsen grundade även prognos-
nätverk för barn- och familjepolitik och inledde försöksverksamhet som utgår från forskningsin-
formation. Under sommaren 2019 inleddes planering av ledarskapsutbildning inom barnpolitik. 
Utbildningen startar i början av 2020. Grundandet av två donationsprofessurer för interventions- 
och implementeringsforskning för 2020–2022 var ett de mest betydelsefulla finansieringsbeslu-
ten under 2019.

Förändringarnas
år 2019

Stiftelsens syfte är att främja och stödja välbefinnandet, jämlikheten och ställningen samt en god 
framtid för barn och barnfamiljer i Finland. Stiftelsen främjar och stödjer även föräldraskapet samt 
barnens uppväxtförhållanden och fostran. 

STIFTELSENS SYFTE

I detta syfte är stiftelsen en brobyggare och den kallar samman samt syntetiserar information 
mellan beslutsfattare, forskningsgemenskaper och professionella med anknytning till barnens 
välbefinnande och har framgång tillsammans med samarbetspartner.

Barnens och familjernas välbefinnande ska ha jämlika förutsättningar oberoende av var de bor. 
Barn och familjer måste också få hjälp i rätt tid. Stiftelsens mål är att påskynda en systemisk 
förändring av servicesystemet för barn och familjer så att barn och familjer får den hjälp de 
behöver.

Stiftelsens verksamhet utgår från FN:s konvention om barnets rättigheter, forskningsresultat som 
gäller barnens välbefinnande och en oberoende ställning samtidigt som den lyder under riksdagen. 
Stiftelsen samarbetar med internationella aktörer. 

Betydelsen av forskningsbaserad information är inte en självklarhet i samhället. Stiftelsens 
verksamhet utgår från forskningsrön, bättre utnyttjande av den och därmed effektivare 
användning av kunskap i beslutsfattande och utvecklingen av tjänster. Stiftelsen bedriver själv 
forskning, beställer undersökningar och förmedlar forskningsrön.

MÅL OCH VERKSAMHET

VERKSAMHETSOMRÅDEN

Innovationsverksamhet
Främjande av tjänster och andra funktioner som är riktade 

till barn och barnfamiljer. Stödjande av förnyandet av 
servicesystemet till exempel genom att lokalisera, analysera och 
stödja lovande praxis samt genom att förädla och sprida dem. 

Ledarskapsutbildning inom barnpolitik
Målet är att stärka ledarskapskompetens som stöder barns 
och familjers välbefinnande med en utbildning som riktar 
sig till beslutsfattare inom barnpolitik samt etablering av 

ett evidensbaserat verksamhetssätt hos yrkesmänniskor i 
branschen genom metoder inom utbildning och konsultation.

Vi kommunicerar 
både om vår egen 

verksamhet och 
välfärdsinformation 

som gäller barn 
och familjer i olika 

kanaler samt deltar i 
samhällsdebatt. 



Hur såg världen 
ut för barn och familjer i Finland 

2019?

Födelsetalen och hushållens 
disponibla inkomster sjönk mer 
i Finland än i de övriga nordiska 
länderna. Hushållens disponibla 

inkomster sjönk i nästan hälften av 
kommunerna i Finland, vilket avviker 

från den allmänna utvecklingen i 
Norden.

Enligt uppskattningar föddes 
i genomsnitt 1,35 barn per en 

biologisk kvinna, vilket är mindre 
än den motsvarande siffran för 

2018, 1,4 barn. Den totala fertiliteten 
är den lägsta under hela dess 

mätningshistoria. I nordisk jämförelse 
har Finland de lägsta födelsetalen – 

men även den lägsta andelen utländsk 
befolkning. Dessutom har Finland gått 

om Sverige som landet med den 
äldsta befolkningen i Norden. 

Enligt enkäten Hälsa i skolan tyckte 
över hälften av barn och unga om 
skolgång, särskilt eleverna i klass 4 

och 5 och pojkar i yrkesläroanstalter. 
Flickor upplevde oftare skoltrötthet i 

årskurs 8 och 9 i den grundläggande 
utbildningen och gymnasiet, och var 
femte upplevde sig vara utmattad.

Var fjortonde elever i årskurs 4 och 
5 upplevde att de blev mobbade 

minst en gång i veckan. Bland elever 
i årskurs 7–9, gymnasiestuderande 

och yrkesstuderande var 
mobbningserfarenheter mer sällsynta. 

Barn och unga var huvudsakligen 
nöjda med sitt liv. De flesta hade 
en bra kommunikation med sina 

föräldrar. Relationen hade blivit bättre 
särskilt för pojkar i årskurs 8 och 9 i 
den grundläggande utbildningen, 
gymnasier och yrkesläroanstalter 

jämfört med föregående år.
Andelen motion som gör en andfådd 
hade ökat något bland ungdomar på 
fritiden, även om andelen överviktiga 

låg på samma nivå som 
under 2017.

Minimibeloppen för 
föräldradagpenning och 

specialvårdspenning som beviljas 
av FPA ökade. Familjeförmånerna 
blev bättre för mammor som tar 

ensamma hand om sina barn och 
pappor i flerlingsfamiljer. Deras 
föräldradagpenningsperioder 

förlängdes.

Berusningsdrickande 
minskade bland unga under det 
senaste årtiondet särskilt bland 

yrkesstuderande. 27 procent av dem 
som studerar på yrkesläroanstalter, 18 

procent av gymnasiestuderande och 10 
procent av elever i årskurs 8 och 9 i den 

grundläggande utbildningen drack 
sig rejält berusade minst en gång i 
månaden, pojkar oftare än flickor. 
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Lägesbilden och 
utvecklingstrender för 
barns, ungas och familjers 
välbefinnande

Lägesbilden för barns, ungas och familjers välbefinnande är annorlunda i olika delar av 
världen. FN:s mål för hållbar utveckling som godkändes 2016 kompletterar Konventionen 
om barnets rättigheter. Konventionen som varit i kraft i 30 år är världsomspännande och 
har en e�ekt på såväl Finland och de nordiska länderna som de allra fattigaste länderna i 
världen. Utvecklingsmålen förpliktar alla FN:s medlemsstater och vittnar samtidigt om hur 
annorlunda situationen för barn är i olika delar av världen.

Barnens situation i Finland är tudelad. Å ena sidan klarar sig en stor del av barn och familjer 
sig bra, men å andra sidan lever en del av barnfamiljerna i fattigdom, de mest sårbara 
familjerna befinner sig i en cirkel av generationsöverskridande utsatthet och en del barn lever 
i utvecklingsmiljöer som inte tryggar en stabil uppväxt.

Ute i världen i de mest framstegsvänliga länderna – och lite senare också i Finland – är den 
o�entliga politikens åtgärder som gäller bedömning av barnkonsekvenser, barnbudgetering, 
tjänster som är avsedda för barn och barnens delaktighet en intressant utvecklingstrend i 
anknytning till barns välbefinnande. Utgångspunkten för Itlas verksamhet är att uppfatta 
både den inhemska och internationella lägesbilden för barns, ungas och familjers 
välbefinnande och att påverka faktorer som främjar välbefinnande enligt strategin som 
godkändes i september 2019. 

STATSMINISTER SANNA MARINS FINLANDS REGERINGSPROGRAM har tagits fram med fokus på 
människan. Regeringsprogrammet innehåller ett löfte om ett nytt, engagerande Finland samt 
en ny slags kommunikation mellan statsförvaltningen och medborgarna. Ett stort enskilt mål i 
regeringsprogrammet är också att förebygga marginalisering av unga effektivare än tidigare 
genom att förnya tjänster för barn och familjer. Enligt nationella kohortundersökningar om per-
soner födda 1987 och 1997 går det bra för den största delen av barnen och ungdomarna, och i 
deras liv finns det faktorer som bidrar till att de klarar av vardagen samt stöder deras välbefin-
nande och blomstring. Enligt undersökningar växer samtidigt cirka 10 procent av barnen upp i 
familjer där flera faktorer som belastar vardagen ackumuleras och som delvis också överförs 
från föräldrar till barn från en generation till en annan.

PSYKISK OHÄLSA HOS BARN OCH UNGA har tagits upp flera gånger som en samhällspolitisk 
utmaning. Psykisk ohälsa kan emellertid förebyggas effektivt i barndomen och ungdomsåren. 
Effektivt förebyggande betyder att åtgärder riktas från barnet och den unga personen mer om-
fattande till föräldrar, hela familjen och barnens sociala omgivning. Det ökande antalet klienter i 
psykiatriska tjänster och vård för barn och unga kan inte förklaras enbart som en försämring av 
barns och ungas psykiska hälsa, utan i många fall beror den ökade användningen av tjänster 
också på att tröskeln för att söka sig till vård har blivit lägre. Med hjälp av evidensbaserade ar-
betsmetoder och interventioner kan man flytta fokus för användningen av tjänster till preventi-
va tjänster och lättare behandlingsformer. Genom forskningsbaserade arbetsmetoder och in-
terventioner kan man väsentligt bidra till att barn, unga och familjer får rätt slags tjänst i precis 
rätt tid och på ett mänskligt sätt.  

BEREDNINGEN AV EN RIKSOMFATTANDE REFORM AV SOCIAL- OCH HÄLSOVÅRDEN samt en re-
form av den sociala tryggheten har pågått i Finland i flera år och fortsätter fortfarande. I fråga 
om välbefinnande och tjänster för barn, unga och familjer pågår i Finland många bra utveck-
lingsprojekt, och man har observerat behov att förnya verksamheten mot en nätverksaktig, sys-
temisk och barnorienterad riktning. Fältet för främjande av välbefinnande och serviceproduk-
tionen besväras emellertid fortfarande av fragmentering, diskontinuitet samt begränsning till 
vissa sektorer. Fortfarande finns det mycket arbete och ett behov att förnya kompetensen så att 
verksamheten är barn- och familjeorienterad, tjänsterna fungerar väl ihop och nätverksledar-
skapet har genomförts i praktiken.

OBEROENDE AV TIDTABELLEN FÖR FÖRNYANDET AV STRUKTURER ÄR LEDARSKAP en central kata-
lysatorfunktion som kan användas för att bidra till ökat välbefinnande hos barn och uppkom-
sten av en god servicefunktion på ett mer bestående och långvarigt sätt än projekttänkande. 
Med hjälp av ledarskap kan man skapa ekosystem för aktörer som förutser framtidens utma-
ningar samt ta med alla sektorer i ett gemensamt arbete för ett barnvänligt Finland.

Lägesbilden i Finland  

13
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FÖRBÄTTRING AV KOPPLINGEN MELLAN FORSKNINGSRÖN, POLITISKT BESLUTSFATTANDE OCH 
PRAKTISKA ÅTGÄRDER är en utmaning överallt. Internationellt söker man brett medel som skulle 
kunna användas för att överföra information snabbare och smidigare till praktiken. En metod 
som utvecklats för detta är referensramen rapid learning and improvement som används för 
att minimera klyftan mellan forskningsrön, politiskt beslutsfattande och praktiska åtgärder. 

RAPID LEARNING-MODELLEN 
• utgår från kundernas behov, 
• utnyttjar professionell kompetens och bästa befintliga kunskaper samt 
• teknologi som används för att förmedla, följa upp och stödja arbete som utgår från in-

formation. 

RAPID LEARNING ÄR EN REFERENSRAM som bland annat används för att rikta åtgärder till mål-
grupper eller områden, där forskningsrön inte används eller där systemet borde förändras. 

FÖR ATT LÖSA SOCIALA PROBLEM har man ute i världen redan under en längre tid arbetat med 
utnyttjande av innovations-, försöks- och prognostiseringsverksamhet. Till exempel har Nes-
ta-stiftelsen i Storbritannien som mål att åstadkomma en systemisk förändring genom att byg-
ga upp individers och organisationers innovations- och prognostiseringsförmågor. Nesta ord-
nar även utmaningsbaserade innovationstävlingar för att hitta nya aktörer och lösningar. Även 
barnskyddsorganisationen Barnardos samt The Children’s Society som är verksamma i Storbri-
tannien har utnyttjat en systemisk tankemodell och har som mål att genom att öka växelverkan 
mellan olika aktörer åstadkomma en systemisk förändring. 

I USA HAR JOHN KANIA OCH MARK KRAMER (2011) utvecklat en Collective Impact-modell, dvs. en 
modell för kollektiv påverkan. Modellen är en lösning som utnyttjar systemtänkande för männ-
iskors och samhällets komplexa problem som kräver ett sektorsövergripande samarbete. Mo-
dellen betraktar det ömsesidiga beroendet mellan aktörer och gärningar. Collective Impact 
Forum, med Aspen Institute och FSG-konsultbyrån i bakgrunden, svarar för utveckling och stöd-
jande av modellen för kollektiv påverkan.

UNDER 2019 HAR MAN I ITLA benchmarkat utvecklingstrender för ledarskapskompetens inom 
serviceproduktion med Kanada, Storbritannien och Nederländerna samt OECD:s innovations-
enhet för den offentliga sektorn. Man har samlat in referensmaterial från Nya Zeeland, Skott-
land och Sverige med tanke på utarbetande och uppföljning av nationella barnstrategier samt 
bedömning av barnkonsekvenser. I alla dessa länder kan man identifiera god praxis anting-
en på den nationella eller lokala nivån. Med tanke på nätverks- och ekosystemledarskap samt 
barnorienterad ledarskapskompetens erbjuder särskilt Nya Zeelands barnstrategitänkande 
som fokuserar på socialt välbefinnande och effektivitetsindikatorer samt Nederländernas ge-
menskapsbaserade verksamhetsmodeller och ställning som föregångare i fråga om ledarskap 
av kollektiv styrbarhet Finland en utmärkt möjlighet till kollegial utveckling.

Lägesbilden ute i världen  
EN DEMOGRAFISK FÖRÄNDRING ÄR OUNDVIKLIG i framtidens Finland eftersom födelsetalen 
sjunker så snabbt. De stora åldersklasserna är i pensionsåldern, antalet medborgare som är 
i arbetsför ålder minskar och barns och ungas andel av befolkningen minskar. Allt detta stäl-
ler betydande utmaningar för välfärdsstatens finansieringssystem samt det generationsavtal 
som ligger bakom vårt system. Utveckling av barn- och familjeorienterade förebyggande och 
förutseende tjänster i framtiden förutsätter också en konstruktiv dialog mellan olika åldersgrup-
per samt ett engagerande beslutsfattande. Stärkande av tjänsternas tillgänglighet skapar ett 
tryck på att utveckla digitala lösningar, särskilt då det finns lite ekonomiska resurser. I bästa 
fall kan digitala lösningar öka tjänsternas tillgänglighet och effektivitet. Ett exempel på detta 
är Voimaperheet (Kraftfamiljer)-modellen som utvecklats av Åbo universitets barnpsykiatriska 
forskningscenter.

I FINLAND GÖRS FORSKNINGS- OCH UTVECKLINGSARBETE inom området för barn- och familje-
tjänster i stort sett separat från varandra. Finansieringsstrukturerna på organisationsfältet stä-
der nödvändigtvis inte forskning eller införande eller implementering av evidensbaserade ar-
betsmetoder. Till exempel fokuserar forskningen vid forskningsinstitut och universitet sällan på 
psykosocial stöd till familjer som utvecklats i organisationer. 

BAKOM LÄGESBILDEN LIGGER EN UTVECKLING SOM FORTSATT I ÅRTIONDEN och under vilken det 
inte har funnits någon långsiktig, helhetsbetonad uppfattning om eller syn på i vilken riktning och 
hur servicesystemet för barn och familjer ska utvecklas i Finland. Det långsiktiga utvecklingsar-
betet har försvårats bland annat av den periodicitet på fyra år som beror på regeringsperio-
derna. Ur ledarskapsperspektiv är ledarskapspraxisen och -principerna för olika sektorer rätt 
differentierade, och i Finland saknas en gemensam plattform för utveckling av framtidsorien-
terat ledarskap för välbefinnande av barn och stärkande av sektorsövergripande verksamhet. 

Vart är Finland på väg?

Utveckling av barn- och familjeorienterade förebyggande 
och förutseende tjänster i framtiden förutsätter också en 
konstruktiv dialog mellan olika åldersgrupper samt ett 
engagerande beslutsfattande. 

”
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Verksamhet 

ITLA STÖDER ANVÄNDNINGEN AV ARBETSMETODER OCH INTERVENTIONER som utgår från forsk-
ningsrön och beslutsfattande i anknytning till dem genom att utvärdera, sprida och stödja evi-
densbaserad verksamhet. På lång sikt är målet att flytta tyngdpunkten från användningen av 
korrigerande tjänster mot användningen av bastjänster och barns, ungas och familjers vardag. 
Målet är att inrikta åtgärder och lokalisera medel, genom vilka kunskap blir en grund för praxis 
snabbare och smidigare jämfört med nuläget. 

RAPID LEARNING AND IMPROVEMENT-REFERENSRAMEN utgör den internationella referensramen 
för kunskapen inom barnpolitik. Referensramen utgör kärnan av verksamheten i Itlas internatio-
nella partner Forum+-enheten vid McMaster-universitetet i Kanada, och den har varit en före-
bild för Itla. 

VI BYGGER BROAR MELLAN KUNSKAP, PRAKTIKEN OCH DET POLITISKA BESLUTSFATTANDET. Un-
der 2019 genomfördes detta genom att fortsätta arbetet Tidig insats, inom vilket psykosociala 
metoder utvärderas och sprids. Stiftelsen sprider metoder som svarar mot centrala folkhälso-
relaterade utmaningar och har stark eller rätt stark evidens. Vi stöder även implementering och 
uppföljning av dessa metoder. Stiftelsen har spridit resultat i samarbete med Mieli rf. Itlas finan-
sieringsandel uppgick till 305 900 euro. Dessutom har ledningen av barn- och familjetjänster 
erbjudits stöd för etablering som en del av LAPE-akademierna på fem olika evenemang under 
2019. Stiftelsen gav ut i början av 2019 en implementeringsguide som stöd för etablering av evi-
densbaserat arbete.

ITLA HAR OCKSÅ FRÄMJAT SKAPANDET AV RIKSOMFATTANDE, BESTÅENDE strukturer för evidens-
baserat psykosocialt stöd genom att delta i verksamheten i en arbetsgrupp som förbereder 
kompetens- och stödcenter för de mest krävande tjänsterna för barn och unga. Arbetsgrup-
pen har tillsatts av social- och hälsovårdsministeriet. I beslutet för tillsättande av arbetsgruppen 
(SHM 633/2019) konstateras att arbetsgruppen ska besluta hur koordinering av evidensbasera-
de metoder och stöd för etablering av användningen ordnas i samarbete mellan Självständig-
hetsjubileets barnstiftelse och andra aktörer i servicesystemet. 

Kunskap inom barnpolitiken

I BRAHESTADSREGIONEN INLEDDES EN UNDERSÖKNING, vars syfte är att lokalisera vad som på-
skyndat etableringen av servicemodellen Föra barnen på tal samt påvisa eventuella hinder 
(Helsingfors universitet, 9 050 euro). Rapporten blir färdig i februari 2020. Dessutom har man 
skaffat två rapid review-litteraturöversikter, vars tema är barn som en del av planeringen av 
servicesystemet och barns delaktighet (AnniTech Oy, 14 880 euro) samt en scoping review-över-
sikt över stöd för invandrares föräldraskap (Hoitotyön tutkimussäätiö (HOTUS) 9 500 euro). 

UNDER 2019 GENOMFÖRDES sex metodutvärderingar inom Itlas vetenskapliga redaktion. Dess-
utom har den vetenskapliga redaktionen fortsatt samarbetet med NordicDataPrev-nätverket, 
som koordineras av Nordiska ministerrådet, och har börjat utveckla en vetenskaplig tidskrift på 
nätet enligt en norsk modell. 

REPRESENTANTER FÖR DET KANADENSISKA MCMASTER-UNIVERSITETET besökte stiftelsen två 
gånger och presenterade rapid learning and improvement-modellen i riksdagen i februari 
samt på Institutet för hälsa och välfärd i november. Stiftelsen gör också internationellt sam-
arbete med Nordiska ministerrådets och Nordens Välfärdscenters projekt Nyanlända familjer i 
Norden samt projektet The First 1000 days in the Nordic Countries.

I SLUTET AV 2019 FATTADE STIFTELSEN ETT BESLUT att finansiera hemboverksamhet för två evi-
densbaserade metoder. Åbo universitet svarar för hemboverksamheten för arbetsmetoden De 
otroliga åren (200 000 euro). Detta möjliggör för servicesystemet en ny slags stegvis service-
helhet som utgår från forskningsrön för att förebygga beteendeproblem samt tidig inriktad be-
handling på specialnivå på befolkningsnivån. Dessutom fattade stiftelsen ett beslut om fortsatt 
finansiering för hemboverksamheten för metoden Föra barnen på tal för Mieli rf (70 000 euro).  
Forskningsbaseringen stärka av Itlas donationsprofessurer som är kopplade till interventions- 
och implementeringsforskning. Verksamheten börjar 2020.

PETER DRUCKERS CITAT ’KULTUR ÄTER STRATEGI TILL FRUKOST’ används ofta för att beskriva vil-
ket förhållande en organisations innovationsverksamhet har till strategi och kultur. Ingendera 
medför ensam förnyelse. Itlas innovationsverksamhet genomförs starkt med stiftelsens nätverk 
i arbete som görs tillsammans. Ett av innovationsverksamhetens huvudmål är att skapa en inn-
ovationskultur som gör det möjligt för gemenskaper inom barn- och familjepolitiken att förnyas. 
Stiftelsens innovationsverksamhet utgår från kunskap: man svarar mot barns, ungas och famil-
jers behov utgående från kunskap och forskning, och ger utrymme för nya initiativ, partnerskap 
och samarbete samt skapar konstruktiv växelverkan mellan olika aktörer inom barn- och famil-
jepolitiken.

GENOM INNOVATIONSVERKSAMHET STÄRKS I DEN NUVARANDE VÄRLDEN SOM FÖRÄNDRAS 
SNABBT servicesystemets förmåga att förnya sig och svara mot barns, ungas och familjers be-
hov särskilt då utmaningar hopar sig. Ute i världen har man redan under en längre tid arbetat 
med utnyttjande av innovations-, försöks- och prognostiseringsverksamhet för att lösa sociala 
problem. Bland annat har Nesta-stiftelsen i Storbritannien som mål att åstadkomma en syste-
miskt förändring till exempel genom att bygga upp individers och organisationers innovations- 
och prognostiseringsförmågor. 

BAKOM ITLAS INNOVATIONSTÄNKANDE LIGGER EN MODELL FÖR KOLLEKTIV PÅVERKAN SOM UT-
VECKLATS I USA (Collective Impact), som är en lösning som utnyttjar systemtänkande för männ-
iskors och samhällets komplexa problem som kräver ett sektorsövergripande samarbete. Mo-
dellen betraktar det ömsesidiga beroendet mellan aktörer och gärningar. 

Innovationsverksamhet inom barnpolitik

Itlas verksamhet har under 2019 utgått från en lägesbild som har reflekterats mot 
internationella utvecklingstrender och modeller i olika länder. Hörnstenarna för 
Itlas verksamhet kunskap, innovationer och förutseende inom barnpolitiken samt 
ledarskapsutbildning är de metoder som stiftelsen använder för att påverka enligt sin 
strategi barnpolitikens utvecklingsriktning i Finland. 

Målet är att inrikta åtgärder och lokalisera medel, genom 
vilka kunskap blir en grund för praxis snabbare och 
smidigare jämfört med nuläget. ”
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I INNOVATIONSVERKSAMHETEN HAR MAN IDENTIFIERAT LUCKOR I SERVICESYSTEMET FÖR BARN 
OCH FAMILJER och lämpliga nya verksamhetsmodeller kartläggs för dem. Innovationsverksam-
heten ordnade 2019 den första årliga Barndomsbyggarna-utmaningstävlingen, vars tema var 
att hitta ”Islandsmodeller” i Finland. I modellerna söktes sektorsövergripande verksamhet enligt 
modellen för kollektiv påverkan för att stärka områdets barns och familjers förmåga att klara 
sig. Uleåborgs stad vann tävlingen med sin Kaakkuri-modell och Heinola stads ”Islandsmodell” 
fick ett hedersomnämnande.

UNDER 2019 INLEDDES FLERA SAMARBETSPROJEKT OCH UTREDNINGAR samt försöksverksamhet 
för att kartlägga lägesbilden och svara mot kunskapsmässiga behov för att åstadkomma lös-
ningar och verksamhetsförslag. Stärkande av barns och ungas delaktighet med hjälp av en mo-
dell för kollektiv påverkan i planeringen av stads- och kulturprojekt inleddes i samarbete med 
Karhusaaren Lastenmaailma ry (20 000 euro). Av utredningarna startade Barn SIB-samarbetet 
med Tammerfors högskolestiftelse och politices doktor Jenni Airaksinen (24 000 euro). Dessutom 
inleddes en utredning om svårskötta ungdomar i vård utom hemmet i samarbete med forsk-
ningsprofessor Tarja Heino vid Institutet för hälsa och välfärd (27 000 euro).

I SLUTET AV 2019 BLEV DET KLART ATT ITLA INLEDER ETT SAMARBETE för 
2020 om stadsförsök i barnpolitik med OECD:s Observatory of Public 
Sector Innovation eller OPSI-enhet (55 000 euro). Försöket genom-
förs i två städer, Vanda och Uleåborg. Försöket i Vanda fokuserar på 
den ökande andelen av invandrarungdomar i stadens befolkning 
och de företeelser som detta medför. I Uleåborg fokuserar arbetet 
på 16–25-åriga ungdomar som är utanför arbete och utbildning 
samt utvecklingen av tjänster för dem. I Itla deltar förutom innova-
tionsverksamheten även ledarskapsutbildningens verksamhetslin-
je i OECD-samarbetet. 

INOM RAMEN AV INNOVATIONSVERKSAMHETEN FATTADES ETT BE-
SLUT OM ATT FINANSIERA UTVECKLANDET AV EN DIGITAL PLATT-
FORM SOM ANKNYTER TILL UNICEFS MODELL "EN BARNVÄNLIG 
KOMMUN  (den första av två delbetalningar uppgår till 50 000 
euro). Målet är att förbättra bedömningen av barnkonsekvenser 
genom att utnyttja digitalisering. Dessutom planerades arbete för 
utveckling av ett nationellt digitalt situationsrum för barn- och fa-
miljepolitik. I situationsrummet kan man utveckla bättre inriktning 
av tjänster och finansiering samt genomslag och tillgänglighet. 

ETT AV HUVUDTEMANA I STIFTELSENS INNOVATIONSVERKSAMHET 
är att diskutera vilka slags nya sätt, färdigheter och förmågor att handla på ett nytt sätt som 
behövs i Finland. Svaret på detta var att i december 2019 starta ett prognosnätverk för barn- och 
familjepolitik och planera dess arbete som inleds 2020. Målet är att upprätthålla ett funktionellt 
prognosnätverk som ger en lägesbild och framtidsscenarier samt ökar individernas och orga-
nisationernas framtidsförmågor. 

DESSUTOM BEREDDES SOM EN DEL AV STIFTELSENS INNOVATIONSVERKSAMHET ett förlängt avtal 
med Mieli rf att verka som hemvist för evidensbaserade psykosociala metoden Föra barn på tal 
som stärker barns och familjers förmåga att klara sig. Därtill skall Mieli rf basa för utvecklingen 
och kommunimplementeringen av modellens kollektiva påverkan. Dessutom har kommunför-
sök förberetts enligt modellen för kollektiv påverkan som en del av en arbetslivsprofessur som 
donerades av Itla. 

I FRÅGA OM VÄLBEFINNANDE OCH TJÄNSTER FÖR BARN, UNGA OCH FAMILJER pågår i Finland 
många bra utvecklingsprojekt, och man har observerat behov att förnya verksamheten mot 
en nätverksaktig, systemisk och barnorienterad riktning. Fältet för främjande av välbefinnande 
och serviceproduktionen besväras emellertid fortfarande av fragmentering, diskontinuitet samt 
begränsning till vissa sektorer. 

Ledarskapsutbildning inom barnpolitik

UNDER 2019 LANSERADE ITLA ETT LÅNGVARIGT BARNDOMSBYGGARNA-ledarskapsutbildnings-
program som är riktat till beslutsfattare i den offentliga och privata sektorn samt organisations-
sektorn. Utbildningen utgör en gemensam inlärningsplattform för ledare i olika sektorer, bidrar 
till en bra kunskapsbas för barn- och familjepolitik, innovativitet samt ett människoorienterat, 
betjänande och systemiskt sätt att leda.  Den ger deltagarna färdkost för ett ledarskap som 
främjar barns och familjers välbefinnande i en komplex värld, ur ett systemiskt perspektiv och 
med styrkor som utgångspunkt. Utbildningens fokus ligger på utveckling av barns välbefinnan-
de som särskilt riktas till kommunikation och tillvägagångssätt samt slutanvändarens röst och 
praktiska förändringar. Under 2019 fick man en önskad målgrupp inom den offentliga förvalt-
ningen, organisationer samt den högsta ledningen i företag att intressera sig för Barndomsbyg-
garna-utbildningen, och grupperna i båda kurserna som börjar våren 2020 är fullbokade. Det 
också redan anmälningar till de grupper som börjar 2021. I den förberedande planeringen av ut-
bildningen ordnades fem workshoppar dit man bjöd in yrkesmänniskor som arbetar med barn, 
unga och familjer för att diskutera utvecklingstrender och -behov inom ledarskap av barnpolitik 
och barnens välbefinnande i Finland.

EN UTBILDNINGSMODUL genomförs i samarbete med Amsterdams stads ungdomssektor. Am-
sterdams ungdomssektor är känd för sin ambitiösa utvecklingsverksamhet och Every Child Safe 
Forever-tillvägagångssätt.

BARNDOMSBYGGARNA-LEDARSKAPSUTBILDNINGEN är ett av Itlas sätt blicka in i framtiden och 
fokusera på saker som gäller barns och familjers framtid. 

ITLAS CENTRALISERADE FUNKTIONER gäller hela stiftelsens verksamhetsområde. Under 2019 
skaffade vi en utredning om bedömningen av barnkonsekvenser i Finland samt en internationell 
jämförelse om bedömning av barnkonsekvenser och barnstrategier. Referensländer var Sveri-
ge, Skottland och Nya Zeeland. Utredningarna genomfördes av Owal Group (59 520 euro).

VI BESLÖT ATT DONERA TVÅ DONATIONSPROFESSURER INOM interventions- och implemente-
ringsforskningsområdet. Beslutet om donationerna fattades i december under rapporterings-
året. Professurerna donerades åt Åbo universitet och Uleåborgs universitet som utser profes-
sorerna under våren 2020. Till donationsprofessurerna hör samarbete både i fråga om kunskap 
och innovationer.

STIFTELSEN DELTAR I FÖRSÖKET ARBETE 2.0 LAB. Arbete 2.0 Lab är en multifunktionell arbetslokal, 
distansarbetsplats och evenemangslokal som är avsedd för gemensam utveckling och läran-
de. Den är planerad särskilt för ordnande av workshoppar och andra evenemang som förutsät-
ter brainstorming och utveckling och förberedelse av gemensamma ärenden mellan staten, 
städer, organisationer och medborgare. Statsrådet, miljöministeriet, Statskontoret, Valtori, Hel-
singfors stad, Kyrkostyrelsen, Kyrkan i Helsingfors samt Senatfastigheter deltar som innovations-
partner i försöket. 

MAN ANSÖKTE OM VARUMÄRKESSKYDD för Barndomsbyggarna-namnet. Namnet används i en 
ledarskapsutbildning, innovationstävling och andra stiftelsens funktioner. 

Stiftelsens centraliserade funktioner

Barndomsbyggarna-ledarskapsutbildningen är ett av Itlas 
sätt att blicka in i framtiden och fokusera på saker som gäller 
barns och familjers framtid. ”

I november sammankallade Itlas team för innovationsverk-

samhet juryn för utmaningstävlingen Barndomsbyggarna 

2019 för att utse vinnaren. Från vänster: Itlas expert Mari Hir-

vonen, professor emeritus Jorma Sipilä, utvecklingschef Anna 

Herlin, erfarenhetsexpert Niina Jääskeläinen, lekchef Taneli 

Heikka och Itlas utvecklingschef Tiina Ristikari. I förgrunden ju-

ryns ordförande, docent i ungdomsmedicin Silja Kosola.
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Kommunikation
MOT ETT TÄNKANDE LEDARSKAP FÖR BARNENS VÄLBEFINNANDE

MÅLET FÖR KOMMUNIKATIONEN ÄR ATT SYNLIGGÖRA Itlas arbete och dess syfte samt verksam-
hetsprinciper. Kommunikation är ett sätt att inte bara förmedla forskningsrön och nya perspek-
tiv åt allmänheten, men även att vara i interaktion med intressentgrupper, bygga broar mellan 
olika sektorer och rikta samhällsdebatten och agendan inom barnfältet mot byggande av ett 
barnvänligt samhälle.

UNDER 2019 VAR DE VIKTIGASTE ÅTGÄRDERNA INOM KOMMUNIKATION förnyande av det visuel-
la uttrycket, webbplatsförnyelsen samt utarbetande av en kartläggning av intressentgrupper 
och en kommunikationsstrategi. Kommunikationsstrategin skapar i fortsättningen en ram för 
hur stiftelsens kommunikation främjar de strategiska mål som stiftelsens styrelse har godkänt. 
Kommunikationsstrategin färdigställs i början av 2020. 

WEBBPLATSERNA ITLA.FI OCH TIDIGINSATS.FI, SOCIALA MEDIER SAMT NYHETSBREVET är Itlas vik-
tigaste kommunikationskanaler.
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12.2 BROKERING KNOWLEDGE FOR SUPPORT OF CHILDREN – HOW TO SUPPORT POLICY MAKING 
AND PRACTICE AT NATIONAL, REGIONAL AND LOCAL LEVEL?
Evenemangets huvudtalare var professor John Lavis från McMaster-universitetet i Kanada. 
Evenemanget arrangerades i samarbete med gruppen Lapsen puolesta vid riksdagen.   

4.6 RELEASEFEST AV UTREDNINGEN OM BEDÖMNINGEN AV BARNKONSEKVENSER 

15.7 SUOMIAREENA: IMMIGRANT WOMEN AS PARENTS AND AS TAXPAYERS 
– WHAT IS TRUE AND WHAT IS FALSE?
Paneldiskussionen ordnades i samarbete med Moniheli ry och Nordisk kulturkontakt. 

23.10 RELEASEFEST FÖR DEN INTERNATIONELLA UTREDNINGEN AV BEDÖMNINGEN AV BARNKONSEKVENSER 
SAMT DIGITALISERINGSSAMARBETET FÖR 
UNICEFS MODELL EN BARNVÄNLIG KOMMUN 

18–24.11 VECKAN FÖR BARNETS RÄTTIGHETER
STIFTELSEN ORDNADE 19.11 TILLSAMMANS MED TAVASTEHUS STAD OCH ETT OMFATTANDE 
PARTNERNÄTVERK ETT FORUM FÖR BARNETS RÄTTIGHETER (LAPSEN OIKEUKSIEN FOORUMI)
Temat för ÄÄNI19-forumet var kunniga samhällen som stöd för barnet. 
20.11 ÖVERLÄMNING AV ÄÄNI19-RESOLUTIONEN ÅT RIKSDAGSLEDAMÖTER PÅ INTERNATIONELLA 
BARNDAGEN  
20.11 HÖJDPUNKTEN FÖR 30-ÅRSJUBILEUMSÅRET FÖR KONVENTIONEN OM BARNETS RÄTTIGHETER 
EVENEMANGET BARN TAR ÖVER STATSRÅDET
Hundra barn tog över Statsrådsborgen och arbetade i workshoppar tillsammans med ministrar och 
tjänstemän. Evenemanget ordnades tillsammans med Samarbetsnätverket för kommunikationen 
av barnets rättigheter som koordineras av Centralförbundet för Barnskydd, statsrådets kansli och 
justitiekanslersämbetet. Tillställningen öppnades av statsminister Antti Rinne. 

11.12 VINNAREN AV UTMANINGSTÄVLINGEN BARNDOMSBYGGARNA TILLKÄNNAGAVS

Stift
elsens följare ökade i Twitte

r u
nder å

ret fr
ån drygt 

800 följare till
 över 1 500 följare.

I Facebook fick stifte
lsen drygt 130 nya gilla

re.

Som en ny kanal öppnades i ju
li i s

amband 

med SuomiAreena ett In
stagram-konto 

som betjä
nade under h

östen särskilt i
nom 

evenemangskommunikation.

Itla
s webbplats besöktes nästan 70 000 gånger och antalet besökare nästan tredubblades sedan 2018. 

Under 2019 skickades nio nyhetsbrev.

Evenemang
I ITLAS EVENEMANGSÅR INGICK BÅDE EGNA EVENEMANG och evenemang som ordnades tillsam-
mans med partner. Målet för Itlas evenemang är att samla ihop kring aktuella teman befintliga 
intressentgrupper samt instanser som har en central roll vid byggandet av ett barnvänligt sam-
hälle. De utgör också en viktig arena för nätverkande och växelverkan. 

Antalet fö
ljare av Twitte

r-kontot Kasvun tuki (T
idig 

insats) ö
kade m

ed 64 procent (fr
ån 751 följare till 

över 1 2
30 följare) och Facebook-sidan fick över 70 

nya gilla
re. Tweetar fö

r Kasvun tuki (T
idig insats) 

visades nästan 200 000 gånger u
nder å

ret.

Itla flyttade till nya lokaler i maj. På inflyttningsfesten fick vi på samma bild Itlas 
första ombudsman Kalle Justander (till vänster), Itlas förra ombudsman Petra 

Kouvonen, den nuvarande verkställande direktören Petri Virtanen och den 
tidigare verksamhetsledaren för Centralförbundet för Barnskydd Seppo Sauro.

I november ordnades ÄÄNI19 – Forum för barnets rättigheter. År 2019 var 
30-årsjubileumsåret för konventionen om barnets rättigheter. Förutom 

jubileumsåret fokuserade evenemanget i år på temat kunniga samhällen som 
stöd för barnet.
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Kaakkuri-modellen 
 – konkret utveckling för barns, ungas och 
familjers välbefinnande i Uleåborg

UNDER 2019 GENOMFÖRDE ITLA EN INNOVATIONSTÄVLING DÄR MAN SÖKTE EN 
IDÉ ELLER MODELL FÖR ATT GENOMFÖRA EN S.K. ’ISLANDSMODELL” I FINLAND. 
KAAKKURI-PILOTPROJEKTET I ULEÅBORG BELÖNADES SOM ETT FINLÄNDSKT 
EXEMPEL.

På 1990-talet toppade isländska ungdo-
mar fortfarande statistiken i Europa för 

användning av alkohol och droger, men re-
sultaten för 2016 visade att situationen hade 
förändrats – topplatsen hade bytts ut till en 
plats längst ner i statistiken. ’Islandsmodel-
lens’ gemenskapsorienterade och forsk-
ningsbaserade angreppssätt för att organi-
sera verksamhet hade gett positiva resultat. 
Även i Kaakkuri-pilotprojektet sammanförs 
olika aktörer kring barn, unga och familjer 
som ett nätverk som reagerar tidigt och ar-
betar enligt ett gemensamt mål.

Från och med 2015 har man använt meto-
den Föra barnen på tal i småbarnspedagogi-
ken och skolor samt barn- och familjetjänster 
i Uleåborg. Med hjälp av den skapas samför-
stånd mellan barnet och viktiga personer i 
barnets liv samt stöds välbefinnande i livets 
olika områden.

”Man upptäckte emellertid i Uleåborg att 
man inte uppnådde mål på en praktisk nivå 
då man använde Föra barnen på tal-meto-
den, och därför började en liten arbetsgrupp 

ytterligare behandla problemområden”, be-
rättar Tuula Takalo, servicechef för elevvår-
den.

Under hösten 2018 fattades beslutet om ett 
pilotprojekt som skulle utgå från gemensam 
utveckling av ett funktionellt nätverksarbete 
och skulle fokusera på ett bostadsområde i 
Uleåborg – servicecentret Kaakkuri. Utveck-
lingen av nätverksarbetet inleddes genom 
att samla in från olika aktörer i området in-
formation om hur familjer skulle få stöd i ett 
tidigare skede och mer effektivt, men också 
genom vilka slags åtgärder man skulle kunna 
samordna och effektivisera aktörernas sam-
arbete.

GEMENSAM VERKSAMHET BYGGS
UPP GENOM ATT LYSSNA
OCH DISKUTERA 

Under våren 2019 startade organisering av 
verksamhet och utbildningar inom funktio-
nellt nätverksarbete. Enligt Takalo gav an-
ställda ett tydligt budskap om behoven att 

utveckla verksamheten: verksamhetsmodel-
len skulle vara synlig, tydlig och tillgänglig för 
alla, och alla skulle förbinda sig jämlikt till den 
enligt sin egen grundläggande uppgift.

”Bekanthet och verksamhetsprinciper 
stabiliserar verksamheten, varvid saker blir 
förutsägbara. Man önskade särskilt engage-
mang av verksamhetsmodellen och detta 
följs upp hos oss”, säger Takalo.

Feedback som ges av aktörer i området 
behandlas i pilotprojektets ledningsgrupp 
som sammanträder varje månad.

Man har också startat en konsultations-
linje åt myndigheter i välfärdscentrets so-
cial- och hälsovårdstjänster. Med hjälp av 
konsultationslinjen ges handledning och 
rådgivning om hur man ska gå till väga om 
till exempel ett barns, en ung persons eller en 
familjs nätverk inte erbjuder tillräckligt med 
stöd och om myndigheten upplever att det 
finns ett behov av socialvårdens tjänster. 
Takalo berättar också att linjen har tagits i 
bruk så att inte en enda instans lämnas en-
sam med utmaningar eller frågor samt för 

att barns, ungas och familjers ärenden inte 
fördröjs i onödan.

HUR SER FRAMTIDEN UT?

Läsåret 2018–2019 fokuserade på organise-
ring av verksamheten samt hörande och 
utbildning av personal och gemensamma 
diskussioner, men det konkreta samarbe-
tet med familjer startade hösten 2019. Under 
innevarande år utnyttjas den information 
som Föra barnen på tal-metoden ger allt mer 
vid sidan av annan välfärdsdata, till exempel 
för att ordna fritidsverksamhet för barn och 
unga efter skoldagen. Det har också varit 
tal om att utvidga verksamhetsmodellen: ”I 
fortsättningen utvecklas verksamheten och 
feedbacksystemen och syftet är att också ta 
med ett annat bostadsområde, så att verk-
samheten inte utvecklas för länge inbyggt 
i ett bostadsområde. Vi väntar fortfarande 
på konkreta resultat, men byggnadsarbetet 
fortsätter som samarbete”, berättar Takalo.



26 27

Snabbare hjälp åt unga
genom samarbete
Under våren 2018 fördubblades antalet remisser till Åbo universitetscentralsjukhus ungdomspsykiatri. 
Situationen ledde till att polikliniken blev överbelastad och samtidigt sjönk vårdkvaliteten, då det fanns 
betydligt mindre tid för ungdomarna och deras familjer.

De anställda blev emellertid inte handfall-
na i krisen. Personalen vid ungdomspsy-

kiatrins klinik kontaktade Åbo stad och alla 
var eniga – det behövdes snabba insatser 
och konkreta åtgärder för att förbättra men-
talvårdstjänsterna för unga. Det uppstod en 
gemensam verksamhetsmodell, där tio skö-
tare inom psykiatrisk vård placerades direkt 
på högstadier, gymnasier och yrkesläroan-
stalter. Tack vare modellen har elever och 
studerande bättre möjligheter än tidigare att 
snabbt och enkelt få hjälp för psykiska symp-
tom.

”Vi ville ha kompetens och en tjänst med 
låg tröskel till en plats där ungdomarna är, 
dvs. skolorna. Skillnaden till tidigare modeller 
är uttryckligen samarbete mellan primär-

vården och specialsjukvården”, berättar Suvi 
Virenius, administrativ avdelningsskötare vid 
Åucs ungdomspsykiatri.

Man rekryterade sjukskötare till special-
sjukvården och de har en direkt konsulta-
tionsmöjlighet med ungdomspsykiatrin. Le-
darskapet genomförs sektorsövergripande. 
Vid Åucs finns en administrativ avdelnings-
skötare som efter rekrytering koordinerar 
utbildningar som gäller sjukskötarnas psyki-
atriska vårdarbete samt leder deras arbete. 
Närchefsarbetet organiseras från skolhälso-
vården. Där tar man hand om utvecklingen 
av samarbetet på den grundläggande nivån 
samt lokaler, anordningar och det dagliga 
chefsarbetet.
 

BRA FEEDBACK FRÅN FÄLTET 

”Allra mest konkret syns modellen för ung-
domarna som ett nytt ansikte i skolan. Om 
det uppstår oro om en elev eller studerande 
antingen hos den unga personen själv, hans 
eller hennes vårdnadshavare eller en av sko-
lans vuxna, får den unga personen snabbt en 
tid på mottagningen hos en psykiatrisk sjuk-
skötare. Den unga personens situation be-
döms och man arbetar med den i skolmiljön”, 
berättar Anna-Liisa Vesterinen, avdelnings-
skötare inom skolhälsovården.

”Psykiatriska sjukskötare kan vid behov 
träffa den unga personen också utanför den 
egna skolan, till exempel i en park eller en an-
nan skola. Mötestider och hur ofta man möts 
bestäms detaljerat, varvid det blir lättare för 
den unga personen att förbinda sig till besö-
ken.”

Det har endast kommit positiv feedback 

om den nya modellen. Även samarbetet 
mellan två olika organisationer har gått bra.

”Den gemensamma viljan att förbättra 
tjänster för unga har varit stark. Samarbetet 
har krävt mycket engagemang och arbets-
timmar, men alla har arbetat i samma rikt-
ning och för att uppnå gemensamma mål”, 
berättar Virenius.

Man skulle gott och väl använda en lika-
dan verksamhetsmodell också i andra kom-
muner.

”En psykiatrisk sjukskötare som arbetar 
nära unga är ett utmärkt komplement till 
skolpsykologer, kuratorer och skolhälsovår-
den. Det finns ett uppenbart behov för deras 
arbete och våra erfarenheter är mycket po-
sitiva. Ibland hör vi skolhälsovårdens perso-
nal fråga hur i hela världen vi har klarat oss 
tidigare utan deras hjälp. Vi tycker att detta 
beskriver situationen mycket väl”, säger Ves-
terinen.

DEN GEMENSAMMA VERKSAMHETSMODELLEN FÖR ÅBO STADS SKOL- OCH 
STUDERANDEHÄLSOVÅRD OCH ÅBO UNIVERSITETSCENTRALSJUKHUS 
UNGDOMSPSYKIATRI  Jakkara-priset 2019 som delas ut av Itlas Tidig insats-redaktion. 
Priset tilldelas varje år för främjande av ett evidensbaserat arbetssätt. Jakkara, 
som betyder pall, symboliserar de tre benen för ett evidensbaserat arbetssätt: en 
kombination av klientens behov och önskemål, yrkesmänniskans erfarenhet och 
expertis samt forskningsrön i arbete som görs med barn, unga och familjer. 

Ibland hör vi skolhälsovårdens personal fråga 
hur i hela världen vi har klarat oss tidigare utan 
deras hjälp. ”
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För att ta fram effektiva och lyckade le-
darskapsutbildningar bjöd Itla in under 

hösten 2019 människor från olika sektorer av 
samhället för att diskutera utvecklingstren-
der och -behov inom ledarskap som gäller 
barnpolitik och barns välbefinnande i Finland. 
Sammanlagt 60 experter, erfarenhetsexper-
ter och påverkare gav sin tid och idéer för det 
gemensamma målet.

Allt som allt ordnades fem workshoppar: 
en för barn- och familjepolitiska organisatio-
ner, den andra för statens och kommuner-
nas tjänstemannaledning och politiska be-

slutsfattare, den tredje för forskare, 
den fjärde för yrkesmänniskor 

som arbetar med barn, 
unga och famil-

jer och den femte 
workshoppen för 

alla som tyckte att temat är viktigt och öns-
kade påverka oberoende av bakgrund, ålder 
eller referensgrupp.

Alla workshoppar gav värdefulla perspek-
tiv på en barnorienterad socialpolitik och ut-
veckling av servicesystemet. Samtidigt lyfte 
workshopparna tydligt fram att lägesbilden 
som gäller ledarskap som främjar barns och 
familjers välbefinnande varierar i olika sekto-
rer och yrkesgrupper. Även förväntningarna 
på ledarskap och uppfattningen av tillgäng-
liga metoder varierar mycket.

Workshopparna stärkte för sin del upp-
fattningen om att det finns ett behov av en 
människoorienterad ledarskapsutbildning 
som för samman olika sektorer och förutser 
samhällsförändringar, och att det är möj-
ligt att genom den påverka utvecklingen av 
barns och familjers välbefinnande. WORKSHOPPARNAS 

DISKUSSIONSTEMAN
1. Vilka saker ska man i första hand påverka 

för att samhällets förmåga att stödja en god 
tillväxt för barnen och familjers välbefinnande 

förbättras? 
2. Med hurdant samarbete bygger man upp 
barnvänlighet i ett mångfaldigt Finland där 

ekonomin, arbetet och vardagen befinner sig i 
förändring? 

3. Hurdana ledarskapsfärdigheter behövs 
på barn- och familjepolitikens fält för att 

svara mot aktuella och framtidens 
utmaningar? 

Implementering ökar
vårdens e�ekt och jämlikhet 

Professurer i interventions- och implementeringsforskning

Professurerna är unika inom forskning som 
gäller barns välbefinnande i Finland, och de 
är betydelsefulla även internationellt. Pro-
fessurerna gäller forskning av interventioner 
som främjar barns, ungas och familjers väl-
befinnande och implementering av dem.

Implementeringsforskning är ett forsk-
ningsområde som granskar införande av 
forskningsrön i olika slags verksamhetsmil-
jöer. Med interventioner avses olika metoder 
som främjar välbefinnande samt förebygger 
och behandlar till exempel olika beteende-
problem eller ångest. 

Behandling som utgår från evidens mins-
kar till exempel regionala skillnader i service-
produktionen, att en verksamhet är bunden 
till en viss person och den variation som detta 
ger upphov till samt ökar vårdens enhetliga 
kvalitet. God implementering ökar metoder-
nas effektivitet och möjliggör även mätning 
av den. 

Genom professurerna stärker Itla evi-
densbaserad verksamhet

”Genom donationen stärker Itla på ett 
betydande sätt evidensbaserad verksam-
het som främjar barns välbefinnande och 
forskning i området i Finland. Grundandet av 
donationsprofessurer anknyter till Itlas mål 
att öka och stödja evidensbaserad verksam-
het och användningen av evidensbaserade 

psykosociala interventioner vidfrämjande 
av barns, ungas och familjers välbefinnande 
och psykiska hälsa”, berättar Itlas verkstäl-
lande direktör, professor Petri Virtanen. 

I Åbo hör professuren till det barnpsy-
kiatriska forskningscentret vid Åbo univer-
sitets medicinska fakultet. Professuren hör 
till INVEST-flaggskeppet som finansieras av 
Finlands Akademi och där Åbo universitets 
barnpsykiatriska forskningscenter utvecklar 
en programhelhet som utgår från förebyg-
gande av psykiska problem, tidig identifiering 
och digitalt assisterad behandling med låg 
tröskel.

I Uleåborg hör professuren till forsknings-
enheten för livslång hälsa vid Uleåborgs uni-
versitets medicinska fakultet.

Arbetslivsprofessuren gäller i första hand 
utveckling och forskning av interventioner 
och verksamhetsmodeller som riktas till bas-
nivån för barn, unga och familjer och som 
främjar psykisk hälsa och annat välbefinnan-
de.

Professurerna tillsätts under våren 2020. 

Itla har beslutat donera två professurer i interventions- och 
implementeringsforskning, en åt Uleåborgs universitet och den andra åt Åbo 
universitet.

Perspektiv från workshoppar 
för utveckling av en
barnorienterad socialpolitik
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Stiftelsens verksamhet 
tryggas genom långsiktig 
kapitalförvaltning

STIFTELSENS STYRELSE GODKÄNDE STIFTELSENS PLACERINGSSTRATEGI 27.11.2018. I placeringsstra-
tegin konstateras att en årlig realavkastning på fyra procent har fastställts som det strategiska 
avkastningsmålet för stiftelsens placeringstillgångar. Enligt strategin görs stiftelsens placering-
ar långsiktigt och stiftelsens tillgångar ska placeras systematiskt och ansvarsfullt. Placeringarna 
ska vara effektivt spridda mellan olika tillgångsklasser, geografiska områden, branscher, kapi-
talförvaltare och placeringsstilar. Förståelighet och transparens är viktiga principer vid genom-
förandet av vår placeringsverksamhet.

ITLA HAR TVÅ KAPITALFÖRVALTARE, Taaleri Abp och Evli Bank Abp. Stiftelses budget för drifts-
kostnader 2019 var sammanlagt 2.145.000 euro. Utfallet för budgeten för driftskostnader 2019 var 
sammanlagt 1.709.981 euro.

STIFTELSENS REVISION UNDER RÄKENSKAPSPERIODEN genomfördes 23–24.10.2019. I revisionsbe-
rättelsen lyftes fram att den donation som stiftelsen fått tills vidare inte har fonderats i eget 
kapital, utan donationen hör till stiftelsens vinstmedel från föregående räkenskapsperioder. 

STIFTELSENS STYRELSE BESLUTADE ATT FRAMSTÄLLA ÅT STIFTELSENS DELEGATION att delegatio-
nen ska fatta ett fonderingsbeslut om den donation som stiftelsen fått på sitt möte under våren 
2020 då bokslutet för 2019 godkänns. Bokföring av fondering görs under räkenskapsperioden 
2020. Fonderingen av stiftelsens donationskapital genomförs så att den donation som stiftelsen 
fått från riksdagen inte längre ingår i bokslutet för 2020 i stiftelsens vinstmedel från föregående 
räkenskapsperioder. Fonden bildas enligt beloppet av placeringsportföljens marknadsvärde vid 
tidpunkten för överlåtelsen. 

MARKNADSVÄRDET FÖR STIFTELSENS PLACERADE KAPITAL var 31.12.2019 sammanlagt 56.081.325 
euro och stiftelsens kontantmedel 6.746.666 euro. Räkenskapsperiodens överskott är 615.620,60 
euro.

Stiftelsens styrelse beslutar om stiftelsens kapitalförvaltning. 
Kapitalförvaltningskommittén bistår styrelsen i frågor som gäller Itlas 
placeringsverksamhet och bereder beslut. Kapitalförvaltningskommittén utvärderar 
avkastningsutvecklingen för placerade tillgångar och risker, hur placeringsstrategin 
fungerar samt de externa kapitalförvaltarnas verksamhet.

Placeringsportföljens avkastning 
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KONTANTMEDEL

ALTERNATIVA PLACERINGAR

RÄNTEPLACERINGAR

AKTIEPLACERINGAR

AKTIEPLACERINGARNAS NEUTRALVIKT 50 %

ALTERNATIVA PLACERINGARS NEUTRALVIKT 50 %

Utveckling av allokering

Placeringsåret 2019
2019 VAR ETT LÖNSAMT ÅR PÅ AKTIEMARKNADEN.1 Aktier i världen gav under året en avkastning 
på 29,6 procent, europeiska aktier 26,9 procent, nordamerikanska aktier 33,9 procent, aktier i 
tillväxtmarknader 21,1 procent och nordiska aktier 23,5 procent. Till de höga avkastningssiffrorna 
bidrog för sin del de låga utgångsnivåerna efter marknadsnedgången i slutet av 2018. Kurstop-
parna spräcktes också först i slutet av 2018. Uppgången i slutet av 2019 var stark och orsaken till 
detta var centralbankernas stimulerande penningpolitik och den första fasen av handelsavta-
let mellan USA och Kina. 

1 De avkastningar från marknaden som presenterats här från MSCI:s
totalavkastningsindex i euro. 
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RÄNTORNA FÖRBLEV FORTFARANDE LÅGA och i slutet av året var 12 månaders Euribor -0,25 pro-
cent. Den tyska statens tioåriga obligationsränta sjönk ytterligare under året och var i slutet av 
året negativ (-0,18 procent). Europeiska statliga lån gav 6,7 procent på grund av den sjunkande 
räntenivån. Oljepriset sjönk under året med 6 procent och stannade på barrelpriset 58 dollar 
(Brent Crude). Dollarn stärktes mot euro under samma tid med tre procent, och EUR/USD-växel-
kursen var cirka 1.12 i slutet av året.

UNDER 2019 VAR AVKASTNINGEN FRÅN STIFTELSENS PLACERINGSPORTFÖLJ  15,5 procent.2 Aktie-
placeringar gav en avkastning på 28,8 procent och ränteplaceringar 4 procent. De alternativa 
placeringar som gjordes för första gången i portföljen i april hade mot slutet av 2019 gett en 
avkastning på 1,6 procent. I slutet av året var 53 procent av stiftelsens placeringsportfölj aktie-
placeringar, 37 procent ränteplaceringar och 10 procent alternativa placeringar.

50 PROCENT AV AKTIEPLACERINGAR BESTOD AV  aktier från stabila nordiska börslistade bolag 
som definierats i placeringsstrategin och som betalar god utdelning och 50 procent av effek-
tiva geografiskt diversifierade lösningar som definierats i strategin och som i stiftelsens fall har 
genomförts både med ETF-lösningar och traditionella lösningar. Av ränteplaceringar bestod i 
slutet av 2019 78 procent av lån med god (investment grade) och 22 procent med svagare (high 
yield) kreditvärdighet, varav 95 procent gällde lån i euro och 5 procent i dollar. Av alternativa 
placeringar bestod i slutet av året 94 procent av brett diversifierade lösningar och 6 procent av 
fastighetsplaceringar i fonder. De första alternativa placeringarna gjordes i början av april och 
nya inköp gjordes längs året.

I SLUTET AV ÅRET LÅG PLACERINGSPORTFÖLJENS FÖRDELNING nära den målallokering som defi-
nieras i placeringsstrategin: aktieplaceringar i övervikt på 3 procent, ränteplaceringar i under-
vikt på 3 procent och alternativa placeringar i neutral allokering.

BALANSRÄKNING
     31.12.2019 31.12.2018
AKTIVA  
Bestående aktiva  
  Materiella tillgångar  
    Maskiner och utrustning  28 721,47 0,00
 Placeringar  
    Övriga aktier och andelar  50 642 269,45 43 855 087,47
Bestående aktiva totalt  50 60 990,92 43 855 087,47 
Rörliga aktiva  
  Fordringar  
   Långfristiga  
    Övriga fordringar   11 502,00 0,00
   Kortfristiga  
    Övriga fordringar   317,82  105 733,18
    Resultatregleringar (aktiva)  165 885,00 0,00
 Kortfristiga fordringar totalt  166 202,82 105 733,18
   Fordringar totalt   177 704,82 105 733,18
  Kassa och bank   6 746 665,62 12 704 695,76
Rörliga aktiva totalt   6 924 370,44 12 810 428,94
AKTIVA TOTALT    57 595 361,36 56 665 516,41

PASSIVA  
Eget kapital  
  Grundkapital    50 456,38 50 456,38
 Vinst (förlust) från tidigare  56 533 373,86 131 536,84
räkenskapsperioder
Räkenskapsperiodens överskott  615 620,60 56 401 837,02
(underskott)

Eget kapital totalt   57 199 450, 84 56 583 830,24
Främmande kapital  
  Kortfristigt främmande kapital  
    Leverantörsskulder   286 881,99 28 806,73
    Övriga skulder   25 732,34 16 226,02
    Resultatregleringar   83 296,19 36 653,42
Främmande kapital totalt  395 910,52 81 686,17
AKTIVA TOTALT    57 595 361,36 56 665 516,41

INVERSTERINGS- OCH FINANSIERINGSVERKSAMHET  2019  2018
Intäkter  
  Försäljningsvinster för värdepapper    628 598,88 7 094 129,94
  Dividendintäkter      702 644,90 1 902 645,00
  Ränteintäkter       67 298,49 1,76
  Vinstandelar       54 584,49 0,00
  Övriga placeringsintäkter     34 789,60 0,00
  Nedskrivningar och deras återföringar    1 729 663,16 0,00
Intäkter totalt       3 217 579,52 8 910 361,70
Kostnader  
  Försäljningsvinster för värdepapper    -95 304,74 -770 179,38
  Räntekostnader      -5 318,39 -2,18
  Kapitalförvaltning      -38 267,92 -102 293,22
  Nedskrivningar       -753 087,04 -1 444 080,03
  Källskatter       0,00  -86 415,00
Kostnader totalt      -891 978,09 -2 316 554,81
INVESTERINGS- OCH FINANSIERINGSVERKSAMHET TOTALT 2 325 601,43 6 593 806,89

RÄKENSKAPSPERIODENS ÖVERSKOTT (UNDERSKOTT)  615 620,60 56 401 837,02

ORDINARIE VERKSAMHET 2019  2018
Kunskap inom barnpolitiken  
  Intäkter   22 925,22 0,00
  Personalkostnader  -280 935,62 0,00
  Övriga kostnader  -386 462,14 0,00
  totalt  -644 472,54 0,00
     
Ledarskapskompetens inom barnpolitiken
  Personalkostnader  -110 900,52 0,00
  Övriga kostnader  -43 056,12 0,00
  totalt  -153 956,64 0,00
     
Innovationsverksamhet inom barnpolitiken
  Personalkostnader  -73 833,69 0,00
  Övriga kostnader  -196 963,98 0,00
  totalt  -270 797,67 0,00
 

RESULTATRÄKNING

         2019  2018

ORDINARIE VERKSAMHET TOTALT  -1 709 980,83 -191 918,87
  
KAPITALANSKAFFNING  
  Donationer     0,00  49 999 949,00
  
Räkenskapsperiodens överskott (underskott) -1 709 980,83 49 808 030,13

   2019  2018
Tidig insats/Lape-projektet  
  Intäkter  0,00  170255,78
  Personalkostnader 0,00  -136 093,43
  Övriga kostnader 0,00  -34 162,35
  totalt 0,00  0,00
  
Centraliserade funktioner  
  Intäkter  433,20  65593,87
  Personalkostnader -255 520,98 -120 087,89
  Övriga kostnader -385 666,20 -137 424,85
  totalt -640 753,98 -191918,87

2TWR-avkastning (time-weighted return). De siffror som presenteras här utgår från förändringar av placeringstillgångarnas 
verkliga värde. Siffrorna innehåller en verklig marknadsförändring för hela verksamhetsperioden. Siffrorna innehåller 

både realiserade vinster/förluster och orealiserade vinster/förluster. I siffrorna ingår även band annat dividendintäkter, 
vinstdelning och ränteintäkter.

Dividendintäkter för 
2019 var 

över 700 000 euro.

Kapitalförvaltningsutgifter 
var 38 000 euro.

Försäljningsvinster 
för värdepapper 

var 630 000 euro och 
försäljningsförluster 

95 000 euro.
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Förvaltning 
Stiftelsens organ är en delegation som består av riksdagsledamöter, 
styrelsen och kapitalförvaltningskommittén samt verkställande direktören. 
Dessutom har stiftelsen ett vetenskapligt råd. 

Stiftelsens styrelse godkände i mars 2019 en arbetsordning för stiftelsen och 
i maj en arbetsordning för både styrelsen och det vetenskapliga rådet. 

Stiftelsen iakttar god förvaltningssed. Stiftelsen är medlem i Delegationen 
för stiftelser och fonder. 

Organ
och förvaltning

Stiftelsens delegation har till uppgift att följa upp, stödja och främja stiftelsens verksamhet. 
Delegationens tillsättande, sammansättning och mandatperiod regleras i lag (1004/2017). Stiftelsens 
första delegation sammanträdde tre gånger under 2018 och den fjärde gången 6.3.2019. Aila 
Paloniemi (C) ordförande för den första delegationen och Sari Sarkomaa (Saml) vice ordförande. 

Itlas delegation byttes ut efter riksdagsvalet 2019 genom riksdagens beslut 18.6.2019. Delegationen 
sammanträdde första gången 11.12.2019. På mötet utsåg delegationen inom sig Mirka Soinikoski 
(gröna) som ordförande och Eeva-Johanna Eloranta (sd) som vice ordförande. 

DELEGATION

MEDLEMMAR

Tiina Elovaara (BF)
Arja Juvonen (Sannf)
Antti Kurvinen (C)
Johanna Ojala-Niemelä (SDP)
Aila Paloniemi (C)
Sari Sarkomaa (Saml)
Satu Taavitsainen (SDP)
Mari-Leena Talvitie (Saml)
Ulla Parviainen (C)

SUPPLEANTER

Outi Alanko-Kahiluoto (Gröna)
Ari Jalonen (BF)
Niilo Keränen (C)
Suna Kymäläinen (SDP)
Jari Myllykoski (Vf)
Sari Raassina (Saml)
Veronica Rehn-Kivi (SFP)
Kari Tolvanen (Saml)
Petri Honkonen (C)
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MEDLEMMAR

Eeva-Johanna Eloranta (SDP) (vice 
ordförande)
Riitta Mäkinen (SDP)
Ari Koponen (Sannf)
Sanna Antikainen (Sannf)
Anna-Kaisa Ikonen (Saml)
Ville Kaunisto (Saml)
Hilkka Kemppi (C)
Mirka Soinikoski (Gröna) (ordförande)
Pia Lohikoski (Vf)

D
EL

EG
A

TI
O

N
EN

S 
M

ED
LE

M
M

A
R

 2
0

19
–

SUPPLEANTER

Kimmo Kiljunen (SDP)
Johanna Ojala-Niemelä (SDP)
Juha Mäenpää (Sannf)
Sheikki Laakso (Sannf)
Terhi Koulumies (Saml)
Pekka Aittakumpu (C)
Pasi Kivisaari (C)
Noora Koponen (Gröna)
Mikko Ollikainen (SFP)
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Stiftelsens styrelse sköter enligt stiftelselagen om stiftelsens förvaltning och att stiftelsens 
verksamhet ordnas på ett ändamålsenligt sätt så att stiftelsens syfte fullgörs. Dessutom svarar 
styrelsen för att tillsyn av bokföring och kapitalförvaltning ordnas ändamålsenligt.

Styrelsen bereder de ärenden som behandlas i delegationen förutom utseende av 
styrelsemedlemmar. Dessutom beslutar styrelsen om stiftelsens strategi, resursplanering och 
verksamhetspolitiska riktlinjer. 

Stiftelsens styrelse sammanträdde nio gånger under 2019.

Delegationen utsåg på sitt möte 11.12.2019 fyra nya styrelsemedlemmar och suppleanter. De nya 
medlemmarna började sitt styrelsearbete 1.1.2020.

STYRELSE

MEDLEMMAR

Petri Pohjonen (ordf.) 
Maria Kaisa Aula
Riitta Särkelä 
Klaus Ranta 
Mirjam Kalland 
Sixten Korkman 
Terhi Päivärinta 

SUPPLEANTER

Arto Willman
Hanna Heinonen
Teppo Koivisto
Tuire Santamäki-Vuori
Jorma Komulainen
Mikko Mikkola
Jouni Välijärvi
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PD, docent Petri Virtanen började sitt arbete i februari 2019 som stiftelsens verkställande direktör. 
Från och med början av augusti 2019 har den verkställande direktören också arbetat som professor 
i förvaltningsvetenskap på deltid vid Vasa universitet. Utvecklingschef Tiina Ristikari arbetar som 
biträdande VD.

VERKSTÄLLANDE DIREKTÖR

Kapitalförvaltningskommitténs uppgift är att 
stödja stiftelsen vid genomförandet av ansvarsfull 
placeringsverksamhet. Stiftelsens kapitalförvaltning ska 
vara planmässig, säker, inkomstgivande, eftertänksam och 
långsiktig.

Kapitalförvaltningskommittén utvärderar 
avkastningsutvecklingen för placerade tillgångar och 
risker, hur placeringsstrategin fungerar samt de externa 
kapitalförvaltarnas verksamhet minst två gånger om året. 
Kapitalförvaltningskommittén sammanträdde tre gånger 
om året.

KAPITALFÖRVALTNINGSKOMMITTÉN

Itlas vetenskapliga råd har som uppgift att stödja 
stiftelsens vetenskapliga verksamhet vid utvecklingen 
av utvärderingskriterier för arbetsmetoder och 
interventioner för tidigt stöd och vid utvärdering av 
metoder. Rådet gör en helhetsbedömning och fattar 
beslut om klassificeringen av olika metoder utifrån ett 
förslag av den vetenskapliga redaktionen och stöder 
genom sin verksamhet den vetenskapliga redaktionens 
arbete och stiftelsens informationsproduktion. 

Vetenskapliga rådet sammanträdde två gånger under 
året.

VETENSKAPLIGT RÅD

MEDLEMMAR I DET 
VETENSKAPLIGA RÅDET 2019

Kristian Wahlbeck (ordf.)
Marja Holmila
Raija-Leena Punamäki
Päivi Santalahti (slutade 11/2019)
Christina Salmivalli (slutade 
1/2019)
Ilse Julkunen (slutade 1/2019)
Eeva Aronen
Mirjam Kalland
Jorma Komulainen
Nina Sajaniemi
Marjukka Mäkelä
Taina Laajasalo (började 5/2019)

UNDER ÅRET ÖKADE PERSONALANTALET från tre personer till 12 personer. De anställda personer-
na arbetade främst under beteckningarna utvecklingschef och expert. Dessutom har stiftelsen 
haft en projektforskare i projektet First 1000 days. 

Personal

OY TUOKKO LTD UTSÅGS TILL STIFTELSENS revisor 2019. Huvudansvarig revisor är CGR Janne Elo.

Revision

STIFTELSEN HAR INGA LÅN, LÅNGIVNING, BORGEN eller andra ansvar med personer eller en ge-
menskap som hör till närståendekretsen.  Under året har stiftelsen betalat arvoden åt styrelse-
medlemmar och den verkställande direktören för totalt 126.557 euro. Arvoden som betalats till 
revisorerna 2019 uppgår till sammanlagt 19.189 euro.  Stiftelsen har inte haft någon annan känd 
verksamhet med närståendekretsen under året.

Verksamhet med närståendekretsen

KAPITALFÖRVALTNINGSKOMMITTÉNS 
MEDLEMMAR 2019

Annika Ekman
Teppo Koivisto
Sixten Korkman
Mikko Mikkola
Petri Pohjonen
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Utsikter inför 
                         2020 

STIFTELSEN GENOMFÖR UNDER 2020 den strategi som stiftelsens styrelse godkände i september 
2019 och som utgår från stiftelses stadgar. 

STIFTELSENS VERKSAMHETSMILJÖ BEFINNER SIG I FÖRÄNDRING. I den offentliga politiken och dis-
kussionen kring den talas det mycket om ett barnvänligt samhälle med olika betoningar och 
formuleringar. På grund av ärendehelheter som bereds av regeringen – en nationell barnstra-
tegi, social- och hälsovårdsreformen och en reform av det sociala trygghetssystemet – kom-
mer troligtvis diskussioner som gäller barn, unga och familjer att vara aktuella under hela året. 
I början av 2020 blev de sjunkande födelsetalen ett centralt samtalstema och troligen kommer 
temat att ständigt vara aktuellt. 

STIFTELSENS VERKSAMHETSÅR 2020 kommer att vara betydelsefullt av två orsaker. För det för-
sta ska man få evidens på effekten av åtgärder som anknyter till stiftelsens strategi 2019–2022. 
I praktiken betyder detta att stiftelsen deltar i att skapa en evidensbaserad, nationell modell för 
arbets- och interventionsmetoder för barn och familjer, det ska finnas en ökande efterfrågan på 
rollen för stiftelsens innovationsverksamhet och effekten av stiftelsens Barndomsbyggarna-le-
darskapsutbildning börjar synas som en systemisk förändring av tjänster för barn och familjer. 

STIFTELSENS VERKSAMHET FINANSIERAS med avkastning från stiftelsens placerade donations-
kapital. Med tanke på kapitalförvaltning var 2019 ett särskilt lyckat år. Avkastningen från placerat 
kapital är troligtvis måttligare under 2020 och kommer att ligga på det årliga realavkastnings-
målet på fyra procent som nämns i den placeringsstrategi som godkändes i slutet av 2018. Fluk-
tuationerna på finansmarknaden i början av 2020, i synnerhet på grund av coronaviruset, har 
varit ett tecken på turbulens på finansmarknaden. 

UNDER 2020 GÄLLER STIFTELSENS VERKSAMHETSMÄSSIGA UTMANINGAR som organisation en ök-
ning av kännedomen och dess ställning på fältet med aktörer som främjar barns välbefinnan-
de, etablering av expertrollen, att lyfta fram betydelsen av kunskap som gäller barns välbefin-
nande, skapande av internationella relationer och stärkande av den kommunikativa förmågan.



#lapsuudenrakentajat


